« Quoniam, inquit, qui timet Deum, egreditur omnia; id est, qui timorem Dei ob oculos habeat, omnia impietatis nequitiaque genera præteribit, nullis vitii retibus impeditus: qualis scilicet volucris ab alto irruit, et paratum ad prædam laqueum prævidet, sic ipse supervolat, et injustitiae ac sceleris casus evitat (84). Α quibus 188 utinam omnes perpetuo liberemur, divino stipati metu, et superna bonitate quasi alarum umbra protecti: per ipsum Christum Deum nostrum, cui gloria et potestas cum omnipotente Patre et sancto bonoque ac vitæ auctore Spiritu, nunc et semper et in secula seculorum. Amen.

## ΛΟΓΟΣ ΕΒΔΟΜΟΣ.

### LIBER SEPTIMUS.

#### 189 § I.

Η σοφία βοηθήσει τῷ σοφῷ ὑπὲρ δέκα ἔξουσίδεστας τοὺς ἐν τῇ πόλει· δτι ἀνθρωπος οὐκ ἔστι δίκαιος ἐν τῇ γῇ, δει ποιήσει ἀγαθὸν καὶ οὐκ ἀμαρτήσεται.

(84) Non hic Noster similitudinem posuit struthionis sive passeris marini, ut Latine appellatur, sed omnino aenam quamlibet ex iis que laqueo caupiuntur, designavit. Sic et Homerus de aviculis a draconem devoratis ait, Iliad. I. ii. v. 311:

Ἐνθα δ' ἔσαν στρουθίον νεοσολονήπια τέκνα,  
et de carduele Hesychius, Ἀχανθύλλις στρουθούγενος. Nec apud LXX interpres aliud plerumque στρουθὸς aut στρουθίον, quam δρυς. Psal. LXXXIII, 3: Καὶ γάρ στρουθίον εὗρε ἔστιν οἰκιάν. Vulgata reddidit: Etenim passer invenit sibi domum; at Aquila reddit: Καὶ γε δρυσον εὗρε. Jarem. VIII, 7: Τρυγῶν καὶ χελῶν ἄγρον, στρουθία ἐφύλαξαν κατερύπαντας έντονα. In Vulgatis: Turtur et hirundo et ciconia custodierunt tempus adventus sui. Sed in Graecis scriptum fuisse Ἀγροῦ pro Ἀγροῦ suspicatus est Trommarius, velut si Hebrewicum nomen in-

C Vers. 19, 20. Sapientia adjuvabit sapientem super decem potestatem habentes, qui sint in civitate: quia homo non est justus in terra, qui faciet bonum, et non peccabili (85).

terpretes retinuerint (V. Bochart. *De anim. præf.* p. 3): quod Latina translatione comprobatur; tres enim numerantur aves sive στρουθία, nec γελιῶν ἄγρον recte dicitur, cum in muris et parietinīs sero nidificet, in Thren. iii, 52: Θρεύοντες ἔθρεύσαν με ὡς στρουθίον πάντες οἱ ἔχθροι μου. In Vulgatis: Venatione ceperunt με quasi aveni inimici mei gratis. Inde porro haustum a Gregorio similitudinem recte duxeris, στρουθίον, aut στρουθίον, quod veteres interpres sepe reddunt struthocamelum, aut struthiocamelum, bellua potius est, quam avis: solo ingreditur, nec alis utitur, nisi ad pedum pernicitatem angendam: neque enim a terra tollitur. Plura de hac apud Bochartum in Hieroz. invenies (lib. II, a. c. 14.)